
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение: 
 Донская основная общеобразовательная школа 

 
ПРИКАЗ 

 п. Донской 
 

от   17.03.23  г.                                                                                                   № 30 
                                             
Об обеспечении объективности при проведении 
 Всероссийских проверочных работ 
 в МБОУ: Донская ООШ в марте-мае 2023 года 
 
В соответствии с приказом министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области от 28.02.2023 №185 «Об обеспечении объективности при проведении 
всероссийских проверочных работ в Ростовской области в 2023 году», приказом Отдела 
образования администрации Волгодонского района от 14.03.2023 № 135 «Об обеспечении 
объективности при проведении Всероссийских проверочных работ в Волгодонском 
районе в марте-мае 2023 года», в целях обеспечения открытости и прозрачности всех 
этапов проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году (далее – ВПР 2023), а 
также повышения объективности результатов ВПР в МБОУ: Донская ООШ 
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по МБОУ: Донская 
ООШ Крицкую Ларису Анаторльевну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе.  

2. Организовать видеонаблюдение в режиме off-line при проведении ВПР2023 в 4-6-х 
классах МБОУ: Донская ООШ по учебным предметам «Русский язык» и 
«Математика», c привлечением общественных наблюдателей. 

 3. Утвердить регламент осуществления видеонаблюдения в режиме off-line при 
проведении ВПР-2023, а также правила отбора экспертов для проверки работ 
участников ВПР-2023 в МБОУ: Донская ООШ (в соответствии с приложением 1).  
4. Крицкой Л.А., ответственному за проведение ВПР-2023: 
 4.1. обеспечить информационно-технологическое сопровождение на всех этапах 
проведения ВПР-2023 ;  
4.2. организовать сбор видеоматериалов проведения ВПР весной 2023 года по 
предметам «Русский язык» и «Математика» в 4-х, 5-х, 6-х классах;  
4.3. обеспечить хранение видеоматериалов с записью в режиме off-line процесса 
проведения ВПР в течение 1 года. 
4.4. Организовать разъяснительную работу с педагогами, привлекаемыми к 
проведению ВПР и к проверке работ обучающихся, о необходимости четкого 
соблюдения инструкций проведения ВПР и оценивания работ ВПР обучающихся в 
соответствии с критериями оценивания;  
4.5.Обеспечить организацию работы по формированию позитивного отношения к 
объективной оценке образовательных результатов у педагогических работников, 
обучающихся и их родителей (законных представителей). 
 4.6. Информировать родительскую общественность и обучающихся ОО о порядке 
проведении ВПР на официальном сайте ОО, на информационных стендах школы, 
посвященным оценочным процедурам;  
4.7. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР – 
2023; 4.8. Обеспечить информационную безопасность на всех этапах проведения ВПР-
2023; 4.9.Обеспечить рабочими местами экспертов предметных комиссий на период 



проведения проверки и необходимыми материалами для организации проверки работ 
ВПР обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, классов ;  
4.10. Обеспечить наличие средств видеонаблюдения при проведении ВПР весной 2023 
по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» в 4х, 5-х, 6-х классах.  
4.11. Осуществлять контроль работы средств видеонаблюдения за один день до начала 
проведения ВПР и за 30 минут до начала проведения ВПР.  
4.12. Организовать передачу видеоматериалов муниципальному координатору;  
4.13. По итогам проведения ВПР – 2023 предоставить в Отдел образования 
администрации Волгодонского района муниципальному координатору Сергеевой Е.В. 
график присутствия и протоколы общественных наблюдателей.  
5. Назначить Крицкую Л.А., учителя информатики, ответственным за установку и 
работоспособность средств видеонаблюдения в режиме off-line при проведении ВПР. 
 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 Директора МБОУ: Донская ООШ                         /Т.В. Соколина/ 
 
С приказом ознакомлены: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

 к приказу от 17.03.2023 № 30  
РЕГЛАМЕНТ проведения видеонаблюдения в режиме off-line при проведении 

ВПР-2023 и правила отбора экспертов для проверки работ участников ВПР-2023 
 
1. Регламент проведения видеонаблюдения в режиме off-line при проведении ВПР-
2023: 1.1. Установку и обеспечение работоспособности средств видеонаблюдения в 
режиме off-line при проведении ВПР-2023 по учебным предметам «Русский язык» и 
«Математика» в 4-х, 5-х, 6-х классах и проверке экспертами работ участников ВПР- 
2023 обеспечивает технический специалист, назначенный приказом директора 
образовательной организации (далее - технический специалист). 
 1.2. За один день до начала проведения ВПР-2023 или проверки экспертами работ 
участников ВПР-2023 технический специалист, по распоряжению директора 
образовательной организации, устанавливает средства видеонаблюдения и проверяет 
их работу.  
1.3. За 30 минут до начала проведения ВПР-2023 или проверки экспертами работ 
участников ВПР-2023 технический специалист, по распоряжению директора 
образовательной организации, должен провести включение средств видеонаблюдения 
и убедиться, что режим записи включен.  
1.4. С этого момента до окончания ВПР-2023 или проверки экспертами работ 
участников ВПР запрещается совершать какие-либо действия со средствами 
видеонаблюдения (за исключением случаев возникновения нештатных ситуаций). 
Отключение видеозаписи в аудиториях происходит после фактического окончания 
ВПР2023 или окончания проверки экспертами работ участников ВПР-2023.  
1.5. Видеозаписи передаются муниципальному координатору для дальнейшего 
хранения на 1 год.  
2. Правила отбора экспертов для проверки работ участников ВПР-2023:  
2.1. Проверка и оценивание работ участников ВПР-2023 осуществляется коллегиально 
экспертной группой учителей - предметников в соответствии с полученными 
критериями. 2.2. В состав экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР-
2023, созданной на уровне образовательной организации, должны входить учителя- 
предметники, имеющие опыт работы не менее трех лет и не обучающие школьников, 
работы которых проверяются. Состав экспертной комиссии по проверке работ 
участников ВПР-2023, созданной на уровне образовательной организации, 
утверждается приказом образовательной организации.  
2.3. В целях организации объективной проверки работ участников ВПР-2023 
руководитель образовательной организации обеспечивает для экспертов: - рабочие 
места на период проведения проверки; - технические средства, для организации 
видеонаблюдения в режиме офлайн при проведении проверки; - соблюдение 
конфиденциальности в процессе пров 


